
Monatsnetzkarte für Senioren (Frauen ab 60, 
Männer ab 65 Jahren), Bezieher einer Invali­
ditäts-oder Erwerbsunfähigkeitspension (oh­
ne Altersgrenze), ohne Einkommensgrenze S 264,— 
bis Monatsbruttoeinkommen von S 12.000,— 
für Einzelpers. bzw. 15.000,— für Ehepaare S 204,— 
bis Monatsbruttoeinkommen von S 7.500,— für Einzelpersonen bzw. 
S 10.500,— für Ehepaare sowie für Zivilblinde unentgeltlich. 

Mönchsbergaufzug Erwachsene Kinder 
Berg-oderTalfahrt S 11,— S 5,50 
Berg-und Talfahrt S19,— S 9,50 

Lokalbahn 
Salzburg — Bergheim 3,5 km S15,— S 7,50 
Salzburg — Oberndorf 17,6km S32— S16 — 
Salzburg — Lamprechtshausen 25,1 km S 39, — S 19,50 
Ermäßigung für Rückfahrt, Arbeitnehmer, Schüler und Hochschüler 

Festungsbahn 
Berg-oderTalfahrt S17,— S 8,50 
Berg-und Talfahrt S27,— S 13,50 

Fahrpreis für Einheimische 
Berg-oderTalfahrt S12,— S 6,— 
Berg-und Talfahrt S17,— S 8,50 

Sozialhilfe 
Richtsatz für Alleinstehende S 3.980,— + Mietkosten für Wohnung 
Richtsatz f. d. Haushaltsvst. S 3.250,— + Mietkosten für Wohnung 
Richtsatz für jedes anspruchsber. Haushaltsmitglied S 2.140,— 
bzw. S 940,— mit Familienbeihilfenanspruch 

Richtsatz für Kinder in fremder Pflege S 2.715,—bis S 3.215,— 
Zusätzlich zum Richtsatz bei Diabetes S 665,—bis S 1.180,— 
Stromkostenbeitrag je nach Haushaltsgröße ab S 300,— 
Essen auf Rädern Jen. Einkommen p. Essen S 21,—bis S 50,— 

Heime und Kindergärten 
Pensionistenheime — Verpflegungskostensätze pro Tag 
Einbettzimmer, je nach Ausstattung S 169,— bis S 270,— 
Zweibettzimmer, je nach Ausstattung S 308,— bis S 418,— 
Pflegestationen, pro Person S 378,— bis S 500,— 
Kleinkindgruppe, monatliches Besuchsgeld, ganztags S 1.500,— 

halbtags S 900,— 
Kindergärten, monatliches Besuchsgeld, ganztags S 790,— 

halbtags S 660,— 
Horte, monatliches Besuchsgeld S 660,— 
(Ermäßigungen je nach Einkommensverhältnissen) 
Mittagessen, Pauschale pro Monat S 350 — 

Einzelkarte 10er-Block 
Erwachsene S30,— S240,— 
Jugendliche S19,— S152,— 
Kinder S13— S104,— 

Freibäder 
Leopoldskron, 
Volksgarten 
und Alpenstraße 

Kunsteisbahn 
(Saison 1991/92) 

Hallenbad 
Erwachsene, Kästchen S46,-
Personen bis 18 Jahre und Hochschüler S 23,-
Kinder bis 6 Jahre Nulltarif 

Erwachsene S 37,— 
Jugendliche S 27,— 
Kinder S 18,— 

Sauna Einzelkarte 
Abonnement, 5 Karten. 

S 296 — 
S 2 1 6 -
S 144,— 

S 340,-
S170,-

S100,-
S 475,-

Kulturelle Einrichtungen Erwachsene Kinder 
Schloß und Wasserspiele Hellbrunn S48,— S24,— 
Museum Carolino Augusteum S 30,— S 10,— 
Haus der Natur S 35,— S 20,— 

Familienpaß 
Ermäßigungen für kulturelle, Verkehrs- und Freizeiteinrichtungen. Der 
Familienpaß wird ausgestellt von der Jugend-Service-Stelle der Stadt 
Salzburg, Hubert-Sattler-Gasse 7, Tel. 8072 Durchwahl 21 54. 
Bearbeitet und herausgegeben vom Amt für Statistik der Landeshauptstadt Salzburg 
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ABGABEN, GEBÜHREN u. TARIFE 
der Landeshauptstadt Salzburg ,s,,a; Stand: 

991 

Sämtliche Angaben inklusive Umsatzsteuer. 
Vorliegende Zusammenstellung erhebt keinen Anspruch auf Vollstän­
digkeit. Im Interesse der Übersichtlichkeit und Verständlichkeit blieben 
einige Steuern, Tarife etc. unberücksichtigt, andere wurden zu Gruppen 
zusammengefaßt und manchmal wurden von den einschlägigen Bestim­
mungen abweichende Formulierungen verwendet. 

Grundsteuer 
Hebesatz für land- u. forstw. Betriebe 500% d. Steuermeßbetrages 
Hebesatz für Grundstücke 420% d. Steuermeßbetrages 

Gewerbesteuer 
Hebesatz 172% d. Steuermeßbetrages 

Lohnsummensteuer 
Höhe 2% der Lohnsumme 

Ortstaxe (je Nächtigung) 
Hotelgruppe A S 7,50 

B S 6 -
C S 4,50 
D+Privatzimmer und Jugendherbergen S 3,— 

Campingplätze S 1,50 

Anzeigenabgabe 
Anzeigen in Zeitungen und Drucksachen 10% des Anzeigenpreises 

Ankündigungsabgabe 
Veröffentlichungen im Rundfunk 10% des Entgeltes 
Für Plakate, Kinoreklame etc 20% des Entgeltes 
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Getränkesteuer 
Höhe 10% des Kleinhandelspreises 

Speiseeissteuer 
Höhe 10% des Kleinhandelspreises 

Vergnügungssteuer 
Tanzveranstaltungen 10 oder 25% des Eintrittspreises 
Tanzveranstaltungen bei freiem Eintritt Bauschsteuer (je nach 
Größe des Raumes und Dauer der Veranstaltung) 
Kinos je nach Höhe des Vorjahresumsatzes 
bis maximal 7,5% d. Eintrittspreises 
Theater, Konzert 
(je nach Zeitpunkt der Veranstaltung) .... 3 oder 5% d. Eintrittspreises 
Ausstellungen 5% d. Eintrittspreises 

Hundesteuer (jährlich) 
fürden 1. Hund S 400 — 
für den 2. Hund S 5 5 0 -
fürden3. Hund und jeden weiteren S750,— 

Sperrstundenabgabe 
(je nach Art des Gast- und Schankgewerbebetriebes) 
für 1 Stunde S 12,—oder S 15,—, für 2 Stunden S 24,—oderS 30,— 
für 3 Stunden S 48,— oder S 60,—, über3 Stunden S 96,— oder S 120,— 

Friedhof gebühren (für 10 Jahre, Kommunalfriedhof) 
Turnusgrab S 1.080,— 
Familiengrab (je nach Größe u. Lage)... S 2.000,— bis S 7.180,— 
Familiengruft (je nach Lage) S 12.150,— bis S 27.600,— 
Urnengräber (je nach Größe) S 1.080,—bis S 2.000,— 

Bestattungstarif 
Abholen, Einsargen, Überführung in die Halle, Aufbahrung, je nach 
Bestattungsklasse 
I. S 7.104,-, II. S 5.208,-, III. S 2.946,—, IV. S 2.208,-

Kanalkostenbeitrag (ab 1. 
Einmalige Anliegerleistung, 
Hauskanalanschluß 

3. 1991) 
p. lfm der Ber. Grundlage 

Kanalbenützungsgebühr (laufend) 
pro m3 Wasserverbrauch 

Müllabfuhrgebühr 
Entleerung einer 90- oder 110-I-Mülltonne . 
Entleerung einer 120-l-Mülltonne 
Entleerung einer 240-l-Mülltonne 
Entleerung einer 770-l-Mülltonne 
Entleerung einer 1100-l-Mülltonne 

Fäkalienabfuhr 
pro m3 

Strompreise 
Arbeitspreis HL-, S-, M-Tarif je kWh 

N-Tarif je kWh 
Grundpreis HL-, S-, M-Tarifje0,1 kW Verrechnungs­

leistung je Monat 
N-Tarif (bei Speicherheizungen) je an­
gefangene 0,5 kW Anschlußwertje Monat 

ohne Zählermiete 
HL-Tarif: Haushalts- und Landwirtschaftsbedarf 
S-Tarif: Sonstiger Bedarf 
M-Tarif: Mischbedarf 
N-Tarif: Nachtstrombedarf (22.00 bis 6.00 Uhr) 

S 3.440,-
S 24.090,-

S 15,02 

S 18,80 
S 19,60 
S 42 — 
S 126,40 
S 180,60 

S 352, 

S 1,50 
S 0,9036 

S 22,20 

S 1,56 

Fernwärmepreise (Fernheizung) *) 
Arbeitspreis, pro MWh S 763,96 
Leistungspreis, je kW des eingestellten Anschlußwer-
tes pro Jahr S 331,20 
ohne Zählermiete 

Gaspreise*) 
Haushaltstarif, je kWh S 0,914 
Gewerbetarif bis 4899 kWh monatlich, je kWh S 0,932 
Heizgastarif für Einzelheizung bis24kWAnschlußwt., 

Grundpreis je Monat S 55,78 
Arbeitspreis je kWh S 0,674 

Heizgastarif für Einzelheizung über 24 kW Anschluß­
wert und Zentralheizungen, 
Grundpreis je Monat S 83,64 
Arbeitspreis je kWh S 0,642 

ohne Zählermiete 
*) Über geltende Rabatte informieren die Salzburger Stadtwerke AG 

Wasserpreis 
Allgemeiner Tarif, je m3 

ohne Zählermiete 
S11,55 

Wasseranschlußgebühr 
Baukostenzuschuß = einmalige Anliegerleistung pro 
lfm, je nach Rohrdimension von S 623,70 bis S 1.128,60 

Verkehrsbetriebe (ab 1.2. 1991) Erwachsene Kinder 
Einzelfahrscheine, beim Fahrer S 18,— S 9,— 
Einzelfahrscheine, beim Automaten S 14,— S 7,— 
Vorverkaufsfahrscheine, je Fahrt S 12,— S 6,— 
Vorverkaufsfahrscheine, zeitbeschr., je Fahrt S 10,— — 
Vorverkaufsfahrscheine, Kurzstr., je Fahrt S 6,— — 
Umweltkarte (24 Stunden), übertragbar S 23,— — 
7-Tage-Wochen-Netzkarte (persönlich) S 96,— 
Monatsnetzkarte (persönlich) S 384,— 
Jahresnetzkarte (übertragbar) S 3.456,— 
Monatsnetzkarte für Lehrlinge S 216,— 
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